usando una formula comune ad altri privilegi<sup>52</sup>. L'accento in questo modo si sposta dalla protezione alla riforma «si compie in tal modo una canonizzazione papale di quelle riforme, che da private e locali, come erano in origine, entrano nel diritto pubblico della chiesa grazie alle conferme papali»<sup>53</sup>. L'idea del privilegio papale cambia profondamente con lo sviluppo del primato e sotto l'influenza del diritto romano, per cui diventa chiaro il principio della mutabilità e anche dell'abrogazione di un privilegio a opera della stessa autorità che lo ha concesso. È la dottrina sui privilegi papali recepita e formulata da Graziano, che così la enuncia in un suo *dictum* «serventur ergo privilegia ecclesiarum cunctis inconcussa temporibus, ne videlicet preter eius auctoritatem, a quo data sunt, contra ea liceat ire alicui»<sup>54</sup>. Lo stesso Graziano avverte le conseguenze di ordine dottrinale e pratico che derivavano alle istituzioni monastiche da tale principio, che faceva diventare il papa arbitro assoluto dei privilegi, sui quali poggiava l'ordinamento dei monasteri, come spiega in un altro suo *dictum*<sup>55</sup>. Il principio della revocabilità dei privilegi enunciato da Graziano è ripreso dalla costituzione 57 del IV concilio lateranense «ut privilegia, quae quibusdam personis Romana concessit ecclesia, permaneant inconcussa, quaedam in eis declaranda duximus ne minus sane intellecta pertrahant ad abusum, propter quem merito possint revocari, quia privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate».

---

<sup>52</sup> *Regesta pontificum Romanorum* cit., n. 5395.

<sup>53</sup> Maccarrone *Primato papale* cit., p. 854.

<sup>54</sup> *Decretum* cit., *dictum* ante C. 25, q. 2, c. 25.

<sup>55</sup> *Decretum* cit., *dictum* ante C. 25, q. 2, c. 21 «si ergo privilegia monasteriorum vel quarumlibet ecclesiarum auctoritate Leonis, Gregorii, Gelasii et nonnullorum aliorum pontificum sanctae Romanae ecclesiae inviolata servantur; si ea, quae contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt; si pontifex non habet liberam licentiam discendendi a documentis, quibus iura ecclesiae firmantur, patet, quod posteriora privilegia antiquioribus derogare non possunt, nec eorum auctoritate eis aliqua obicietur exceptio, cum etiam, si contra illa specialiter fieret, pro infectis essent habenda». Contro questa dottrina e prassi, corroborata dalla tradizione canonistica, Graziano oppone la *auctoritas* della chiesa romana la quale, egli afferma, «vel pietatis vel necessitatis intuitu semel a se concessa valet vel in totum vel in partem commutare». Graziano precisa che questa piena potestà papale sui privilegi delle chiese può essere esercitata «pro necessitate corrigendorum viciorum». E alla fine enuncia un principio di carattere generale, tratto da un testo attribuito a papa Gregorio «privilegium omnino meretur qui permissa sibi abutitur potestate».